
       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

ESTRATTO 

DEL VERBALE DELLA SEDUTA N.  5/2023 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: n. 7  –  VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 1^ SERIE. 

 

DELIBERA n.  22/2023  
 

Il giorno quindici del mese di giugno dell’anno duemilaventitre alle ore 14,30, in seguito a regolare convocazione 
presidenziale  n.  0004678  di prot. del 08.06.2023, successivamente integrata con prot. n. 0004832   del  14.06.2023, si è 
radunato il Consiglio di Amministrazione in una sala della Sede degli uffici in Cremona, Via A. Ponchielli n. 5 

Presenti i Signori: 

1) SPOLDI Giannenrico, Presidente     P 
2) GHIDONI Giovanni, Vice Presidente Vicario    P 
3) BRANDAZZA Attilio Pietro, Vice Presidente    P 
4) BEDUSCHI Loris, rappresentante dei consorziati   A.G. 
5) BETTONI Alessandro, rappresentante dei consorziati  P 
6) FERRARI Carlo Vittorio, rappresentante dei consorziati  A.G. 
7) FIAMENGHI Gianluigi, rappresentante dei consorziati  P 
8) FIORINI Edoardo, rappresentante di consorziati   P 
9) GUARNERI Giorgio, rappresentante dei consorziati   A.G. 
10) LUPO STANGHELLINI Elia, rappresentante dei consorziati  A.G. 
11) PEDRONI Ettore, rappresentante dei consorziati   P 
12) RIVOLTA Giovanni, rappresentante dei consorziati   A.G. 
13) CORBANI Mauro, rappresentante comunale   P 
14) VEZZINI Carlo Angelo, rappresentante  provinciale                A.G. 

 

  

      Si attende da Regione Lombardia la nomina del nuovo rappresentante regionale 2023/2027. 

Con l’intervento del Direttore Generale e Direttore Tecnico Dott. Ing. Paolo MICHELETTI, del Direttore Amministrativo 

Dott.ssa Silvia TEMPESTA, e del Segretario Affari Generali Avv. Luca VENEZIANI, che funge da verbalizzante. 

Assente giustificato il  Revisore legale Dott. Alberto Filippo REGAZZINI. 

 

 

         Sono le ore    14,50         

- - - 

 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
   
 

A) DISTRETTO DUGALI               
 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato delle variazioni che si 
rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2023 dettagliate negli appositi prospetti inviati in copia ai 
Consiglieri unitamente alla convocazione e redatti per ciascun distretto contabile; 

- considerato che nel corso dell’anno 2023 si sono verificate maggiori entrate non quantificabili nella previsione e 
ritenuto di utilizzarle a copertura delle maggiori spese correnti sopravvenute nel corso della gestione; 

- verificato che il progetto “SISTEMAZIONE DEI PONTI DI CALVATONE E BOZZOLO” si trova già iscritto a Bilancio 2023 
Sezione Residui anno 2021 Cap. 103 art. 116 dell’Uscita e Cap. 83 art. 116 dell’Entrata delle Gestioni Speciali delle 
Partite di Giro per € 400.000,00; 

- vista la precedente delibera n. 23 assunta nella seduta odierna e considerata la conseguente necessità di 
provvedere all’apertura di apposita gestione speciale nelle Partite di Giro del distretto Dugali per iscrivere 
l’integrazione al progetto “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE DEI PONTI DI CALVATONE E BOZZOLO” di € 
150.000,00; 

- preso atto del parere del Revisore legale che richiede all’Ufficio Amministrativo la puntuale verifica in corso d’anno 
sul riscontro di eventuali ulteriori maggiori entrate e/o minori spese correnti con le quali costituire la quota di 
avanzo di amministrazione annuale; 

- visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 

31/2008; 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 
di apportare al Bilancio di Previsione 2023 le variazioni di seguito elencate: 

 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 1^ SERIE - 
DISTRETTO DUGALI 

 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 
 
B) DISTRETTO NAVIGLIO 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato delle variazioni che si 
rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2023 dettagliate negli appositi prospetti inviati in copia ai 
Consiglieri unitamente alla convocazione e redatti per ciascun distretto contabile; 

- considerato che nel corso dell’anno 2023 si sono verificate maggiori entrate non quantificabili nella previsione e 
ritenuto di utilizzarle a copertura delle maggiori spese correnti sopravvenute nel corso della gestione; 

- preso atto del parere del Revisore legale che richiede all’Ufficio Amministrativo la puntuale verifica in corso d’anno 
sul riscontro di eventuali ulteriori maggiori entrate e/o minori spese correnti con le quali costituire la quota di 
avanzo di amministrazione annuale; 

- visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO DUGALI

ENTRATE 

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI

2023 E 1 B 11 11 D INTERESSI ATTIVI CONTO CORRENTE DI TESORERIA DUGALI 0 6073,75 6073,75

2023 E 1 E 34 21 D RECUPERI DA ASSICURAZIONI DUGALI 0 4000 4000  

TOTALE TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI 10.073,75 10.073,75

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO TERZO  - ENTRATE GESTIONI SPECIALI

2023 E 3 B 83 1 28 D COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE DEI PONTI DI CALVATONE E BOZZOLO 150.000,00 150.000,00        

TOTALE TITOLO TERZO - ENTRATE GESTIONI SPECIALI 150000,00 150.000,00         

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO DUGALI

USCITE 

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO PRIMO - USCITE CORRENTI

2023 U 1 A 3 1 D MANUT.ORD. E STRAORD. BENI PROP.CONS.LE DUGALI 4000,00 7904,00 3904,00

2023 U 1 D 41 1 D AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DUGALI 3000,00 7000,00 4000,00

2023 U 1 D 42 1 D SPESE SICUREZZA E TUTELA LUOGHI LAVORO DUGALI 7000,00 9169,75 2169,75

TOTALE TITOLO PRIMO - USCITE CORRENTI 14.000,00 24.073,75 10.073,75

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO TERZO - USCITE GESTIONI SPECIALI

2023 U 3 B 103 1 28 D COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE DEI PONTI DI CALVATONE E BOZZOLO 150.000,00 150.000,00        

TOTALE TITOLO TERZO - USCITE GESTIONI SPECIALI 150.000,00 150.000,00        

Riepilogo Titolo Terzo - gestioni speciali

 

MAGGIORI ENTRATE  150.000,00

MAGGIORI USCITE  150.000,00

Previsione iniziale 

2023

E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio

Prev.2023 assestata 

Previsione iniziale 

2023
Prev.2023 assestata

Previsione iniziale 

2023
Prev.2023 assestata

Anno

Anno E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio

Anno E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio

Prev.2023 assestataAnno E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio
Previsione iniziale 

2023

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 
31/2008; 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

di apportare al Bilancio di Previsione 2023 le variazioni di seguito elencate: 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 1^ SERIE - 
DISTRETTO NAVIGLIO 

 

 
 

 
 
C) DISTRETTO ADDA SERIO 

 
 

Il Consiglio di Amministrazione,  

- sentita la relazione del Direttore Amministrativo volta ad illustrare la natura ed il significato delle variazioni che si 
rende necessario apportare al Bilancio di Previsione 2023 dettagliate negli appositi prospetti inviati in copia ai 
Consiglieri presenti unitamente alla convocazione e redatti per ciascun distretto contabile; 

- vista la precedente delibera n. 17 assunta nella seduta odierna e considerata la conseguente necessità di 
provvedere all’apertura di apposita Gestione Speciale nelle Partite di Giro del distretto Adda Serio per iscrivere il 
progetto “ARCO BLU RICOSTRUZIONE DEL CAPITALE NATURALE NELLA BASSA PIANURA BERGAMASCA E NELL’ALTO 
CREMASCO”; 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO NAVIGLIO

ENTRATE

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI

2023 E 1 B 11 12 N INTERESSI ATTIVI CONTO CORRENTE DI TESORERIA NAVIGLIO 4.000,00 4.000,00          

    

TOTALE TITOLO PRIMO - ENTRATE CORRENTI 4000,00 4.000,00          

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO NAVIGLIO

USCITE

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Sub dist. in più in meno

TITOLO PRIMO - USCITE CORRENTI

2023 U 1 D 41 2  N AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE NAVIGLIO 2.000,00 6.000,00 4.000,00          

2.000,00 6.000,00 4.000,00          

Riepilogo Titolo Primo - gestione corrente

 

MAGGIORI ENTRATE 4000,00

MAGGIORI USCITE 4000,00

Prev.2023 assestata

Anno E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio
Previsione iniziale 

2023
Prev.2023 assestata

Anno E/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio
Previsione iniziale 

2023

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

- preso atto del parere del Revisore legale che richiede all’Ufficio Amministrativo la puntuale verifica in corso d’anno 
sul riscontro di eventuali ulteriori maggiori entrate e/o minori spese correnti con le quali costituire la quota di 
avanzo di amministrazione annuale; 

- visto l’art. 9) lett. m) dello Statuto consortile vigente; 

- col parere favorevole di regolarità amministrativa del Direttore Generale previsto dall’art. 83 comma 2 della L.R. 
31/2008; 

- all’unanimità dei presenti, con voto espresso in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

di apportare al Bilancio di Previsione 2023 le variazioni di seguito elencate: 
 

- VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 1 ^ SERIE - 
DISTRETTO ADDA SERIO 

 
 

 

 
 

2) di ordinare agli uffici amministrativi di trasmettere alla Giunta di Regione Lombardia, entro trenta giorni dalla data 
odierna, copia della presente deliberazione, come previsto dall’art. 92 comma 1 lett. b) dalla L.R. 31/2008. 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO ADDA SERIO

ENTRATE

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Subdist. in più in meno

TITOLO TERZO  - ENTRATE GESTIONI SPECIALI

2023 E 3 B 83 3 20 A ARCO BLU RICOSTRUZ.CAPITALE NATURALE BASSA BERGAMASCA ALTO CREMASCO 82.204,17 82.204,17      

TOTALE TITOLO TERZO - ENTRATE GESTIONI SPECIALI 0,00 82204,17 82.204,17       

BILANCIO DI PREVISIONE 2023

DISTRETTO ADDA SERIO

USCITE

variazioni variazioni 

Tit Cat Cap Art Subdist. in più in meno

TITOLO TERZO - USCITE GESTIONI SPECIALI

2023 U 3 B 103 3 20 A ARCO BLU RICOSTRUZ.CAPITALE NATURALE BASSA BERGAMASCA ALTO CREMASCO 82.204,17 82.204,17      

TOTALE TITOLO TERZO - USCITE GESTIONI SPECIALI 0,00 82.204,17  

Riepilogo Titolo Terzo - gestioni speciali

 

MAGGIORI ENTRATE  82204,17

MAGGIORI USCITE  82204,17

 

Prev.2023 

assestata

AnnoE/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio
Previsione 

iniziale 2023

Prev.2023 

assestata

AnnoE/U
Codici bilancio

Descrizione codici di bilancio
Previsione 

iniziale 2023

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it


       Consorzio di Bonifica Dugali - Naviglio - Adda Serio 
 

 

 

www.dunas.it                  info@dunas.it                 info@pec.dunas.it                 c.f. 80001990193     Orari apertura: lun – ven 8:00 - 12:30 / 14:00 – 17:00  

SEDE:                            26100 CREMONA    –    Via  A. Ponchielli, 5       –      Tel (0372) 22272-25315          

UFFICIO DI CREMA:     26013 CREMA         –    Via G. Verdi, 16             –      Tel/fax (0373) 259693    –  segreteria.crema@dunas.it     

 

 

 

 
Alle ore  17,00, ultimata la discussione degli oggetti all'o.d.g., la seduta è tolta. 
 
Cremona, 15.06.2023 
 
 

   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                 IL PRESIDENTE 
          Avv. Luca Veneziani                Giannenrico Spoldi 
                  
    

 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme della presente delibera viene pubblicata il giorno   19.06.2023  all’Albo telematico del Consorzio, ai sensi 
dell’art. 92 comma 8 della L.R. 31/2008. 
 
 
         IL SEGRETARIO AFFARI GENERALI 
                                     Avv. Luca Veneziani 
 
 
 

http://www.dunas.it/
mailto:info@dunas.it

